TURA DE
OF. Nº 1863/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 26 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1923/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 18824/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

vb,
LUCIMÁRA sois BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 9 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www valinhos.sp.gov.br

AA
Fls.nº 7 q Rubrica ro

PREFEITURA DE
| Cl.nº2.282/2021-D

VALINHOS| tem
A SPMA,

Retorno em atenção aos questionamentos feitos pelo Vereador Henrique Conti, com
base nos dados disponíveis e restritos à Seção de Parcelamento do Solo (SPS/SPMA):

1. Onde está localizada a área verde e/ou institucional do empreendimento denominado
“Valença”? Encaminhar cópia do projeto delimitando as áreas do empreendimento.

Resposta: O empreendimento “Residencial Valência” foi analisado e aprovado por meio
do Processo Administrativo Nº 10.731/2013, que se encontra em análise junto à Divisão
de Receitas Imobiliárias (DRI/SF). Por esse motivo a Seção de Parcelamento do Solo

(SPS/SPMA) não dispõe de maiores informações. Existe, no entanto, o Processo
Administrativo Nº 1.352/2019 que trata da autorização para supressão de árvores
isoladas na área institucional do referido empreendimento. Em consulta realizada na

presente data verificou-se a existência de Planta Ambiental onde consta a área
institucional a ser doada à municipalidade,conforme cópia juntada em cota retro.

2. Aárea institucional do empreendimento “Valença” é proveniente de contrapartida?

Resposta: Não. A doação da área institucional é exigida na aprovação do

empreendimento, em conformidade coma Lei Nº 4.186/2007 (Uso e Ocupaçãodo Solo).

3. Adárea institucional será restrita? A mesma poderá ser explorada pelo poder público?

Resposta: Áreas institucional são necessariamente destinadas à utilização do poder
público. A mesma deverá ser entregue à municipalidade nas condições definidas pelo
Decreto Nº 9.501/2017.

4. Onde estão localizados os poços de inspeção do empreendimento e adjacências?

Resposta: Informaçãoprejudicada já que o processo de aprovação do empreendimento
não se encontra disponível à Seção de Parcelamento do Solo (SPS/SPMA) na presente
data.

5. Encaminhar a esta Casa de Leis, cópia do projeto técnico da rede coletora de esgoto do
empreendimento e adjacências.

Resposta: Providência prejudicadajá que o processode aprovação do empreendimento
não se encontra disponível junto à Seção de Parcelamento do Solo (SPS/SPMA) na

presente data. / | A

Po
| |

VUPa o
/ QN . q

Eng. Wagnerilangi Firetti Ato) ISTh = Ns
Seção de Parcelamentp do Solo FR OVIDENCIADO

y J E o

cem A ADM

“RO.EDUARDO GAL

SECRETÁRIO DE PLANESÁMENTOE MEIO AMBIENTE

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | RuaAntonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | GEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www. valinhos.sp.gov.br

SPS, em 22 de novembro de 2021.

q

E

1sep

7074

Ler

LOCAL: RUA OROZIMBO MAIA Nº

PROP.: RESIDENCIALVALENCIA SPE LTDA. ESCALA: 1:500LD - +
x DECLARO QUE A APROVAÇÃO DO PROJETO NÃO IMPLICA NO |

SITUAÇÃO SEM ESCALA RECONHECIMENTO POR PARTE DA PREFEITURA DO DIREITO |

DE PROPRIEDADE DO IMÓVEL. |

Z |

| 5 | |

| õ | TT
| 2 || PROP RESIDENCIALVALENCIA SPELTDA | |

| ORLANDO J ORMENENSE CNPJ. 26.219.132/0001-00 |

o SIGNATÁRIO.:INÁCIO ALVES DOS SANTOS |

ã RG: 18.117.796-1- SSPISP CPF: 069.126.448-13 |

= E A
> DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO INCLUSIVENA |

ESFERA PENAL, QUE ESTE PROJETO FOI ELABORADO COM |

TOTAL OBSERVÂNCIAÀ LEGISLAÇÃOEDILÍCIA VIGENTE EM |

ESPECIAL À LEI N.º 2.977/96 E 2.979/96 E LEGISLAÇÃO !

| AMBIENTAL. |

| |

| ndo Po Loo |

ÁREA DO LOTE 16.621,82 | ENGº:CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS o |

|| | AUTOR DO PROJETO |

À CONSTRUIR. CREA N.º: 5061449245 |

ARTN.: 9722122016 INSCR. MUNIC..:2974 |

po TE A
EDIFICAÇÃOPAV. TÉRREO (462,80x 3bl) 1.388,40 . |

PAV. TIPO (18 PAV.x 456,55m? x2 BL) 16.435,80 RESP, TÉCNICO PELO LEVANTAMENTOPLANIALTIMETRICO |

PAV. TIPO (17 PAV. x 456,55m? x 1 BI.) 776135 | |

TOTAL 25.585,55 || |

E 2 o
UNID. HAB 2 UNID || ADRIANO RIOS |

UNID. HAB. M | TEC. EM AGRIMENSURA |

. CREA Nº 5060189433
SALÃO DE FESTAS, ESPAÇO GOURMET 75,74 | 1

LIXEIRA 44,37 RESP. TÉCNICO PELAS INFORMAÇÕESAMBIENTAIS: I

|| GUARITA 756 || |

DEPÓSITODE GÁS 1895 || EEE |

| | . |

| —— e |

TOTALA CONSTRUIR 2573217 ||| TRAFAELCASSANI |

TOTAL OCUPADO 1.535,02 | ENGº. AMBIENTAL E BIÓLOGO
|| SRBIO nº. 100355010 |

TOTAL LIVRE 15.086,80 || “RT CRSIO: 201900394 |

|

! 2
|

|

HiPSNAINHARMIOpr/

!!»O+

,Iq!EI

o,'

a!cos,

09dl7e

DomoO0&

1UUBLBLAVRAY,»

PoWNONIUSNIVyom.

— dra

IVNOIONLILSN]vadv

a00

logº0

gevaaTo

unsap posp

————— "708.37
707.95

vn
708.7870844708.04

709.32

oS8R

709.18 70943 700956
7091

| E
| : priejalej=iaie -

| ess.69 : temia,LL
| É temiam fam sorLestelos espaso

o id [|
| iee7.18 o | o

| $

|

o
uua
O
a.
<L
Zz

1

mo

Oo
+ - Õ
5 5 a

—— a mo

         Í t tdi s Ej z
. >o

O Eae
O º
(6)
O= ul e
m -

GLEBA2B

GLEBA 2B

g
DEPOSITO p

DEGAS

708.04708.44708.78

70988

san69|

NUR|

|Hum!

ONAREA INSTITUC|

LEGENDA,Paisagism(

" Áreainstitt

l

ÁreadaCc

Residencia

ÁreadaCcÁreaInstitu

ÁrvoresIscÁrvoresIso

DEPARTAMEN E VALINHOS
Valinhos, 23 de novembro de 2021.

OFÍCIO Nº 308/2021 - PRES.

Ref.: C.l. nº 2283/2021-DTL/SAJI
Assunto: Requerimento nº 1923/2021 - Vereador José

Henrique Conti

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria e em

atendimento as solicitações formuladas na C.l. em referência, prestar informações

alusivas aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, de competência desta

Autarquia, conforme segue:

1. Onde está localizada a área verde e/ou institucional do

empreendimento denominado Valença? Encaminhar cópia do projeto

delimitando as áreas do empreendimento.

Está localizada à direita do lote. O DAEV não tem o projeto com as

áreas delimitadas.

2. A área institucional do empreendimento Valença é proveniente de

contrapartida?

As contrapartidas desse empreendimento, em relação ao DAEV, não

têm relação com a área institucional.

3. A área institucional será restrita? A mesma poderá ser explorada

pelo poder público?

Prejudicada, haja vista que foge da alçada do DAEV.

eme
4. Onde estão localizados os poços de inspeção do empreendimento

e adjacências?

O Residencial Valença é um condomínio fechado. Contudo, o DAEV

não tem os cadastros da rede interna, apenas da faixa de viela instituída dentro do
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il) — Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www .daev.org.br — presidenciaDdaev.org.br

oI<3TN
empreendimento, que não se localiza na área institucional. A localização dos poços

de inspeção consta na cópia que segue em anexo.

5. Encaminhar a esta Casa de leis a cópia do projeto técnico da rede

coletora de esgoto do empreendimento e adjacências.

Segue a cópia da rede de esgoto na faixa de viela e nas proximidades.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada

consideração,com os quais subscrevo-me.

Atenciosamente.

IVAIR NUNÉÊS PEREIRA

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI
Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) —Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www .daev.org.br — presidenciaQdaev.org.br

         o 0899.0680.
270 896.360

 s45 E
2 og 988.245       696.045           en 3

52
 º 2,30

0
BLecoc

 OJETO DE REDE DE ESGOTO 200mm
    RESIDENCIAL VALENÇA

EXECUÇÃO LOCAÇÃO SAL INTERESSADO

rTTA rr A O DO +ITAJUBÁ 210,00 mANDRE

APROVAÇÃO D.aE.v.

008'689[OTE299
002869|GLz'969| 2r'z| EI

02.8'909  O4E's89

ose'reg

| Ose'€eg
0ES'ERO
000'€89[Oso 199| seit |gi+  920 T89

50.30—o

qke
N o o

E | OT6'T89|coroBg| rr'T|OI+

Ore IBO |ST6'649| Gr'T 60

076089
| 069'099

OTS089| 006849| T9'T 80

 060089|Srt'B49| ge'T| oT+

062629|000'8 0
eva

90
082'FL9|GoB'249] 69'T
007729 [CTB ELO] gu'z

SAlPAO|SAGTAS| 02'E
OSL ELO|004 TL9| SO'E

000'€649 |S86'029] TO'z|01+

00S'829|GLe' 049| de'z 10

008" este [ora

086049 e99| 20'2| 00

EE E low dolo